503. Hinc patet ad fundamentum oppositum, negatur enim, indirectam complicitatis manifestationem ad proprium peccatum excusandam esse proximam infamationem, sequi enim per adversariis non est proximi infamatio, quando persona complicitatis manifestatur ob ipsius infamitatem, ita enim dicendum in casu nostro, quia nec fit omnino infamatio, nec sine rationabili causa, & sufficienter compensatur hoc qualemcumque damnum iustitiate, & integritate confessionis.

Ad Confirmationem negatur paritas, quia iure divino tenetur integram facere confessionem, non sic autem tenetur ad confessionem per Interpretem, ex vi enim ipsius non tenetur, nisi soli Confessario propria manifestare peccata.

Ad ultimum negatur, tam grave damnum, & detrimentum sequi complicitatis eius manifestatione Confessario, qui sub sigillo tenetur eius peccatum occultare, sicut principalis, si enim hoc fieri potest abique peccato mortali cum amico secreto, & taciturno per viam consultationis, ut supra dictum est, multo magis id fieri poterit in confessione, ubi sigillum tam strictè obligat, & gratis omnino conceduntur præceptum divinum integritatis confessionis non obligat, quando grave damnum ex ea proximo imminet, ut potest si probabiliter timeatur, infamandum esse Confessario apud alios, aut occidendum, in his, inquam, & similibus casibus gratis concedimus non obligare integritatem materiam confessionis.

Sed infra Faber loc. cit. ex hac nostra sententia plura sequi posse inconvenientia in locis ubi non est facile invenire Confessarium, Parochos tantum, vel in conventibus Regularium, ubi omnino se agnoscunt in his enim locis exprimitur in confessione personam scandalosa, si non pro illo tunc, saltem temporis successione, & est magna occasio, cum incidunt diuidia, & contentiones, revelandi confessionem, & patendi magnam confusionem ipsi complici, quæ sententiam præsertim inductum se dicit hic Auditor ad oppositum sententiam impetendam. At hæc instantia parum urget, quia ut diximus est ab initio articuli, questio præfens, & casus propositus aliquid malum ejus extrinsecum ex malitia, vel imprudentia Confessarii, ut quod illius sit revelaturus, aut aliquid malum illaturum, ut urget instantia facta, in tali casu gratis concedimus, quod nullum aliud damnum complici obvenit præter illam simplicem notitiam, que Confessario datur, & fama damnificationem, quam apud illum incurrit, & sufficienter compensari diximus utilitate, & integritate confessionis.

503 Quoad tertiam difficultatem, negant aliqui cum Vasquez, q. 91. ar. 3. dub. 9. posse in ullo casu inferiorem Sacerdotem absolvere a reservatis, praterquam in articulo mortis, quod probant ex Trid. sess. 14. c. 7. ubi inquit, *Cum extra articulum mortis Sacerdos tenentibus possint in casibus reservatis id unum penitentibus persuadere, ut ad Superiorem, & legitimos Iudices pro beneficio absolutionis accedant.* Probant etiam ratione, quia haec sententia exercetur per modum iudicii, nulla autem sententia valida, nisi a Iudice lata, cum ergo Sacerdos inferior nullam habeat jurisdictionem, praterquam in articulo mortis, in casibus reservatis, non potest ab illis valide absolvere, quo fit, ut nec absolvere possit a non reservatis, quia cum unum absolvi non possit sine alio, si non potest a reservatis, nec poterit a non reservatis. Nec valet dicere, directe absolvere, a non reservatis, indirecte vero, & consecutive a reservatis, quia dum absolvetur illa in confessione explicata, directe absolvetur, siquidem absolvetur illa, ut in iudicio adducta, quod est absolvere directe, & secus est de oblitis, quia non adducuntur in iudicium per confessionem penitentis, non possunt directe absolvi, sed tantum indirecte. Et hanc opinionem sequitur ex nostris Hiribarnes 4. d. 18. disp. 26. sess. 7. ubi dicit cum aliis Auctoribus ejusdem opinionis, in periculo gravis scandalii, & infamiae posse habentem reservatos, praesens contritione ad Eucharistiam accedere, quia tunc censetur non habere copiam Confessarii, sic etiam loquitur Caspensis disp. 6. sec. 5. dicens, *oppositam sententiam parum habere probabilitatis.*

504 Communis tamen opinio asserit quidem, nulla existente necessitate non posse inferiorem valide absolvere penitentem a non reservatis, ipsumque remittere ad Superiorem pro reservatis, quia Confessarius inferior non potest ab uno peccato mortali absolvere, quin absolvat ab omnibus, cum unum peccatum mortale non remittatur sine alio, cum igitur Confessarius inferior nequeat a reservatis absolvere, ut patet ex Trid. cit. sequitur etiam, non posse a non reservatis absolvere praesens necessitate, vel rationabili causa; Addit tamen in aliquo casu maxime necessitate, etiam prater articulum mortis, v. g. tuendi vitam, famam, vitandi scandalum, aut servandi preceptum annue Confessionis, supposito quod pro tunc non patet aditus ad Superiorem, posse penitentem absolvi ab inferiori, cum onere tamen adire Superiorem pro reservatis, quam primum opportunitas aderit. Verum Auctores hujus communioris sententiae non eodem modo declarant; Aliqui enim dicunt, inferiorem tali casu posse absolvere penitentem per facultatem absolvendi directam, & per se a non reservatis, indirecte vero, & per accidens ab ipis reservatis, sicut fieri solet ab oblitis; unde dicunt, Sacerdotem peccati reservati oblitum, si necessitatem habeat celebrandi, nec copiam habeat Sacerdotis approbati pro reservatis, posse, & debere Sacerdoti non habenti facultatem reservatorum peccata sua confiteri, ut directe a non reservatis, indirecte vero, & consecutive a reservatis absolvat, cum onere, & obligatione ad eundem Superiorem pro absolvendo directa reservatorum; ita Suarez, Card. de Lugo, & Amicus, Avila, Bonacina, Poncius ex nostris, & alii Recentiores, & Summi passim. Alii vero dicunt, quod quando urgente necessitate inferior absolvit a non reservatis, dicit non potest quod penitentis Sacerdotis sit absolutus directe, vel indirecte a reservatis, quia ex Trid. cit. caret jurisdictione ad facienda, quare sententia eius nulla esse, ac irrita; Ideoque dicunt, in tali casu peccata reservata deleri immediate a Deo intuitu contritionis, vel absolutionem eorum fieri immediate a Deo sine actuali ministerio Sacerdotis ratione gratiae, quae infunditur per absolutionem a non reservatis, non autem absolvit sacramentaliter, donec hoc fiat a Superiore, vel de eius commissione, ita ex nostris discurrunt Aretius 4. d. 17. q. an. ar. 12. & Brancatus disp. 19. cit. ar. 12.

505 Primum tamen dicendum, magis placet, quia ut optime dicitur Amicus inter alios disp. 13. sec. 10. nihil per hanc indirectam potestatem derogatur reservatis, sed solum bono penitentis consistit, ut in gravi casu necessitate, in quo ei non patet aditus ad Superiorem, non caret remedio absolutionis, recurre enim ad actum, contritionis cum secundo dicendi modo in his casibus nimis durum videtur, & atrox, quia actum contritionis eliere nostrae fragilitati est nimis difficile, unde per absolutionem sacramentalem indirectam tutius necessitati penitentis subvenitur, cu solo actu contritionis derogatur, nam semper penitentis indirecte absolutus manet obligatus ad eundem Superiorem, vel cui superior suas commiserit vires ad petendam directam absolutionem pro reservatis sicut praecipue Confessionis non derogat, quod quis contritione justificetur quia adhuc justificatus, & per contritionem absolutus manet cum obligatione ad confessionem. Quomodo autem sola jurisdictione in non reservatis sit sufficiens ad remittenda, etiam valide reservata indirecte, in quo consistit hujus difficultatis cardo, sic fieri potest, nam talis jurisdictione etiam secularium Adversariorum sufficit ad remittendum indirecte peccatum reservatum oblitum, & reservatum putatum non reservatum, vel in confessione omnium ex gravi, & rationabili causa, ergo in predictis casibus necessitate eadem jurisdictione in non reservatis censeri debet sufficiens ad remittendum quoque indirecte reservatum, etiam cum non reservatis illud cog-

nitatur, consequentia est evidens, quia confessio reservati non minuit potestatem in absolvente, ideoque si illud ex iusta causa omnifurum, vel ignorantum, vel inculpabiliter oblitum absolvi potest indirecte, & consecutive, potest etiam, ut confessum, & in confessione expressum, quia non debet esse peioris conditionis, qui peccatum reservatum confitetur, quam qui illud ex causa omittit, vel ignorat esse reservatum, ut recte discurrit Amicus.

506 Neque obstat Trid. loc. cit. in quo tota via faciunt Adversarii, cum dicit, in casibus reservatis extra articulum mortis nihil posse inferiorem Sacerdotem, non per hanc negat directam potestatem in alia peccata, & consequenter indirectam in reservata, tum quia eam potestatem negat Inferioribus Sacerdotibus in reservata extra articulum mortis, quam ibidem concedit in articulo mortis, sed in articulo mortis non concedit potestatem indirectam, sed directam, ergo hanc solum negat extra articulum mortis. Nec etiam obstat ratio adducta pro opposita opinione, ut enim sententia in hoc foro lata sit valida coram Deo, sufficit, ut sit a Iudice aliquam jurisdictionem directam habente in personam penitentis, & aliqua eius delicta ob essentiali connexionem remissionis unius delicti cum reliquis. Et ad replicam dicendum, non satis esse ad absolutionem directam, ut peccata per confessionem penitentis sint in hoc foro in iudicio deducta, sed ulterius requiri directam potestatem, & jurisdictionem in illa, neque illud primum sufficit sine secundo.

Sed Dices, solum jurisdictionem in non reservata non sufficere ad remittenda etiam indirecte reservata, quia non potest Iudex per jurisdictionem, quam habet in uno delicto, rem ab absolvere a ceteris, in quo jurisdictionem non haberet, nec Sacerdos per jurisdictionem, quam habet in non reservata, penitentem absolvere poterit a reservatis, quia nulla potestas extra iura sphaera se extendere potest. Resp. cum Amico loc. cit. non esse parum ratione de potestate Iudicis forensis, & Penitentiarum, nam hic ratione modi, quo rem a delictis sibi subjectis absolvit, nempe per gratiam iustificationem cuiusque peccato incompossibile, indirectam potestatem etiam habet in reliqua delicta sibi subjecta, unde talia delicta non sunt omnino extra sphaeram talis potestatis absolute sumptae, sed tantum extra sphaeram directam, atque ideo talis absolutio valida est, & sacramentalis, conferre gratiam, & directe remittit peccata non reservata, indirecte vero, & consecutive etiam reservata, ut patet a simili de confessione, in qua si aliquod peccatum mortale per obligationem offertur, directe remittuntur peccata exposita in confessione, indirecte vero remittitur peccatum oblitum. Cum vero penitentis opportuno tempore possit Superiorem adire pro petenda absolutione directa reservatorum, tunc novum recipit sacramentum, ac etiam effectum sacramenti, nempe gratiae augmentum. Hoc autem intelligendum est, quando casus reservatus non habet annexam excommunicationem, nam in tali casu inferior nullo modo potest penitentem sacramentaliter a peccatis absolvere, donec superior a censura absolvat, aut facultatem concedat absolvendi ab ea, ratio est, quia excommunicatio major praevenit receptione sacramentorum ex cap. si celebrare de presbytero excommunicato, atque ideo donec penitentis absolvat ab excommunicatione, non est capax absolvendi sacramentalis, quamvis non desint adherentes, etiam si peccato reservato sit annexa excommunicatio, adhuc in casu necessitate potest inferiorem sacerdotem indirecte absolvere a tali peccato cum onere petendi a superiore absolutionem ab utroque ita Suarez, & Amicus loc. cit. qui alios etiam citant.

507 Postremo dicendum est, confessionem materialiter non integram locum habere, sed licitam esse quoties ex materiali integritate grave damnum, aut incommodum, sive temporale, sive spirituale, vel penitentis, vel Confessarii, vel alius imminet, aut praesentem timetur; Haec est communis apud omnes Doctores, & ratio est, quia sacramentum Confessionis non obligat ad integritatem confessionis materialem, cum gravi damno faciendam, ut de casu obliivionis desinit Trid. sess. 14. c. 5. praecipue enim positiva est tanto incommodo obligare non solent. Damnum autem spirituale penitentis pluribus modis contingere potest; si nimirum timeatur ne decedat absque absolutione ob imminens mortis periculum, sive ex morbo ingruente, sive ex incendio, sive ex naufragio, sitimeat, ne inducatur a Confessario ad peccata ipsi similia, quae committentur; si timeat, ne diutius harendo in examine peccatorum carnalium se ipsum excidet ad turpia desideria, fatuus enim erit in tali casu levius conscientiam examinare; licet aliquod peccatum elabatur quam curando confessionis integritatem consistere cum periculo peccandi, ut notat Coninechius disp. 7. n. 25. Damnum vero temporale ejusdem penitentis est, si timeat sibi mortem, vel gravem morbum ex longiori mora apud Confessarium posse, vel alio contagioso morbo infectum; si timeat sibi grave odium, vel persecutionem a Confessario, cujus fratrem v. g. occidit, vel forem violavit; si timeat sibi gravem infamiam, quia putat, vel probabiliter dubitat, Confessarium revelaturum esse peccatum; si aeger ob difficultatem loquendi, vel ob capitis imbecillitatem non possit sine gravi incommodo in recensendis, vel vigiliis peccatis immorari; si denique non possit confiteri, nisi per Interpretem, vel eorum alius, qui in eodem atri tecto, vel cubiculo decumbunt, tunc enim

reti-

reticere possit, quae graviolem infamiam afferunt.

Damnum spirituale Confessarii est, si timeas, ne ille ex tuorum peccatorum narratione occasionem sumat similia vel alia peccata committendi, temporale vero, si periculum incurrat, ne contagio, quo tu laboras inficitur, ita Suarez, Coninech. Giamdo, & alii apud Averam q. 10. sess. 15. quicquid dicit Marchinus de peste p. 3. c. 4. ino ad mutilandum confessionem urgetis non solum ob damnum temporale Confessarii, sed etiam ob spirituale aliorum, si eodem morbo laboret, ut scilicet etiam is sacramenta ministrat praesertim in penuria Sacerdotum. Sed ne in mutilanda Confessione propter damna imminencia aliqua interveniat deceptio, haec erunt observanda; Primum est, ut damna huiusmodi sint vera, & substantialia, non autem imaginaria, seu ex levi suspitione orta. Secundum, ut non ad sit alius Confessarius, cui citra incommoda illa confitearis. Tertium, ut ea duntaxat peccata reticeas, de quibus praesentem times. Quartum denique, ut memineris peccata praetermissa, cum damna illa evanuerint, eidem, vel alii Confessario esse aperienda, ut quod directe secundum sacramentale iudicium absolvaris, ut supra dictum est.

508 Pro ratione tandem huius quaestionis ad vertendum est ex communi Doctorem sententia, ad integritatem Confessionis non satis esse ut tunc omnia peccata mortalia confiteri cum circumstantiis speciem mutantibus, sed necesse esse illi, & eidem Confessario confiteri, si enim omnia ita confitearis, ut partem eorum uni, & partem alteri Sacerdoti aperires, non tamen aliam singularem confessionem faceres, quae ipsa esse integra, sed duas singularem partiales, quarum quaelibet dimidiata esset, attenditur enim singularitatem integritas Confessionis ex Sacerdotis etiam, cui ipsa fit, siquidem is etiam in descriptione sacramentalis confessionis ponitur. Hoc autem intelligendum est, cum omnia peccata eidem Sacerdoti possint aperiri sine notabili damno proprio, vel alieno, ut modo dictabamus, nam quae dici nequeant sine notabili damno proprio, vel alieno, non tenentur quae aperire in confessione; neque ob id tunc dicitur confessio dimidiata proprie, & formaliter, sed tantum materialiter, & praeter intentionem formaliter autem confitebitur nihilominus integra, quantum nimirum esse potest, & debet in tali necessitate casu; atque id fit, ut in multis casibus liceat in confessione peccata quaedam praeterire sine violatione praecipit de illius integritate. Solet hic disputari, quibus casibus sit iteranda confessio, sed quia res est penitus moralis, apud Summos videri potest, & Branc. nostrum fuisse de hoc agentem disp. 12. art. 9.

QUESTIO DECIMANONA.

De Ministro Sacramentali Penitentiae.

509 Certa fide tenendum est, solum Sacerdotem esse huius sacramenti ministrum, ita desinit Concil. Constantiense in Bulla Martini Quinti, & Trid. sess. 14. cap. 6. & de 10. quod etiam ex Scripturis deducitur evidenter, nam Io. 10. & Matth. 19. solis Apostolus, & eorum successoribus promissa, & concessa est clavium potestas, & insulsum omnino est, ac ridiculum, quod dixit Luth. per illa verba Christum omnibus Christianis talem contulisse facultatem, diserte namque, & expressè ex ipso Evangelio textu deducitur, tunc Christum Dominum huius disceptulæ esse locutum, qui erant congregati foribus clavis propter merum ludorum, atque ideo illis huius talem concessisse auctoritatem, qui erant Apostoli, & consequenter eorum successoribus, & patet ex universalis traditione Ecclesiae, & S. Patribus, quorum testimonio controversitate passim adducunt; quibus etiam accedit ratio, quia hoc sacramentum per modum Iudicii exercetur, potestas autem iudicandi non debet omnibus committi, sed tantum principibus, & Magistratibus Republicae; Verum quia circa modum huius Ministerii aliqua vertunt difficultates, etiam inter Scholam, non erit abs falsum principales, & praecipuas sequentibus articulis examinare.

ARTICULUS PRIMUS.

An quilibet Sacerdos potestatem habeat absolvendi quoslibet hoc ipso, quia est Sacerdos, vel certam habeat jurisdictionem.

510 Afferunt antiquiores quidam, quemlibet Sacerdotem esse vi ordinationis suae hoc ipso, quod est Sacerdos, valide hoc sacramentum omnibus ad ministrare posse, ac aliam jurisdictionem ad eius valorem requirit, sed ex prohibitione tantum Ecclesiae factum esse, ut non licitum omni Sacerdoti hoc officium exercere, nisi certa deputatione, & licentia a superiori habitae, quae dicitur potestas jurisdictionis, ita Armacanus lib. 1. de quaestione Armenorum, quod & probabile aliquo existimavit. Durandus etiam Almainus 4. d. 17. q. 1. art. 4. Fundamentum huius opinionis est ipso divino iure defuturum, quod Christus omnibus Sacerdotibus hanc potestatem contulisse videtur, nulla alia requisita conditione, quae proinde potestas non videtur potuisse ab Ecclesia auferri quantum ad valorem actus, sed ad summum quantum ad

licitum usum impediti. Confirma potestas ipsa in ordinatione recepta ad absolvendum est a quo potestas ferendi sententiam, & potestas iudicialis, & est potestas ius dicendi, siquidem in ordinatione accipiunt Sacerdotes Spiritum Sanctum cum facultate remittendi, & retinendi peccata Io. 20. Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueris peccata sunt, ergo hanc potestas ordinis est proprie jurisdictionis, & sine illa ulteriori dependentia ab Ecclesia possunt Sacerdotes absolvere quoscumque accedentes ad ipsos, si non licite, saltem valide, nec videtur potestas ordinis distinguenda a potestate jurisdictionis. Tandem id etiam deduci videtur ex aliorum sacramentorum exemplo, quae ad sui valorem non exigunt aliam Ministerii jurisdictionem praeter ordinis potestatem, sed solum ad licitum Ministerium.

511 Communis tamen, & certa est, Theologorum sententia, non quemlibet Sacerdotem, sed tantum certam jurisdictionem habentem posse hoc sacramentum valide ministrare, nec omnem Sacerdotem posse valide a peccatis mortalibus absolvere non ante absolutionem, sed ex hac parte ultra ordinationem, totalem in Ministro requiritur peculiariter aliam facultatem, quae dicitur jurisdictionis. Ita omnes Theologi Scholastici, & morales, & praesertim Scotus nosster 4. disp. 17. q. 1. art. 3. ubi ait, praecipuum confessionis est ministerium, cui fit facienda confessio, & sic, cum cui est facienda confessio, esse Sacerdotem, & non quemcumque, sed jurisdictionem habentem, & hoc totum definitum est in Conc. Florent. sess. 12. in decreto Eugenii, ubi altera ad hoc sacramentum essentialiter requiritur, ministerium, & formam, & Ministerium jurisdictionem habentem, ubi plane hanc requirit ad sacramenti valorem, & non solum ad licitum usum, sic etiam desinit Trid. sess. 14. cap. 7. articulus etiam de perpetua excommunicatione, & praxi Ecclesiae illis verbis. *Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse, Synodus hoc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eam profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem;* quod etiam ratio ipsa persuadet, quia absolutio est actus iudicialis, ergo requirit jurisdictionem in subditos.

512 Tota difficultas consistit in explicando, quid fit ius jurisdictionis potestas, & quomodo a potestate ordinis distinguatur, hoc enim non eodem modo ab omnibus explicari solet; Quamplur, res de his potestatibus discurrunt, tamquam de facultatibus omnino distinctis, dicentes potestatem ordinis immediate conferri a Christo in actu ordinationis, potestatem vero jurisdictionis conferri ab Ecclesia in actu deputationis, & adesse sufficientem rationem distinctionis inter utramque, quia potestas ordinis est ipse character, qui est qualitas indelebilis spiritualis, interna animae, & a Deo infusa, potestas vero jurisdictionis est deputatio quaedam moralis extrinseca facta ab Ecclesia, & variabilis, quam postea subdistinguitur in ordinariam, & delegatam, ita Casus, Sotus, Suarez, Coninech. Valentia, Avila, Ledesma, Card. de Lugo, & alii passim, & frequentior explicandi modus. Alii vero dixerunt, non debere in hac re distingui duplicem potestatem primam ordinis, & secundam jurisdictionis, sed potius unam simplicem esse potestatem, quae simul fit ordinis, & jurisdictionis, & quae in ordinatione confertur; ideoque totam quidem potestatem tribui Sacerdoti in sua ordinatione, sed adhuc non tribui ei materiam, hoc est, subditos, ac proinde debere, ac solere hanc potestatem ab Ecclesia applicari per deputationem Sacerdotis ad excipiendas horum, vel illorum confessiones; Unde deducunt, potestatem jurisdictionis Sacerdoti necessariam ad absolvendum partim conferri a Christo, partim ab Ecclesia, vel Pontifice; duo enim spectari possunt in illa jurisdictione, primo potestas absolvendi ex parte Sacerdotis, quae immediate confertur a Christo in ordinatione Sacerdotis. Secundo applicatio materiam, quae fit ab Ecclesia, vel Pontifice, huius autem duobus oritur necessitas, & integra jurisdictione, quae vocari potest actualis jurisdictione, quia est potestas expedita ad operandum, cum habeat debitam materiam applicatam; potestas vero ex parte Sacerdotis tantum vocari potest ius iudicium habitualis, & in actu primo, quia est impedita, nec potest exire in actum ob defectum applicationis materiam. Haec autem applicatio non fit volente se ipso, poenitentis, qui iudicandus est, sed voluntate Pontificis, qui dividit Episcoporum, & Patroc. Fit autem dupliciter, primo via ordinaria, ut quando aliquis constituitur Episcopus alicuius diocesis, aut parochus alicuius parochiae secundum ex commissione, ut quando proprius pastor suam ovem alteri committit, non constituendo illum pastorem esse officio, sed suas illi vires committendo, & hoc facere potest Pontifex in toto orbis Christiano, Episcopus in sua Diocesi, & Parochus denique in sua parochia; ita rem explicant D. Antonius Navarrus, Maior, Angelus, Vasquez, Becanus, Cateranus, Amicus, & alii quam plures, qui dicunt, Sacerdotibus in sua ordinatione conferri potestatem, & ius jurisdictionem activam, sive ex parte principis, deinde in sua deputatione tribui ab Ecclesia passivam ex parte subiecti.

513 Haec altercatio, ut verum fatear, magis videtur de nomine, & modo loquendi, quam de re, nam quantum ad rem spectat, penes de videtur esse, quod potestas completa accipitur in ordinatione, cum dependentia tamen ad hoc, quod Ecclesia determinat subditos, vel quod non accipiat potestatem completam, & proximum

in or-

in ordinatione, sed quod reddatur proxima per auctoritatem ordinarium, aut delegatum ab Ecclesia concessam; ut bene notavit Pontius d. 46. q. 8. melius tamen cum communiori dicitur, quod in ordinatione accipiunt quidem Sacerdotes potestatem absolventi ad peccatis non tamen dari ipsi per talem ordinationem ullos subditos, sed per Ecclesiam potestatem determinati subditos, quatenus ipsos constituit iudices, vel ordinarios, vel delegatos talem, vel talem. Et hoc totum significavit Doctor 4. dist. 19. q. 4. ubi docet, remissionem peccatorum ex potestate clavium totaliter provenire, quam Sacerdos in sua ordinatione accipit, inquam a principio: seu potestatem, per quam directe fit ipsa remissio, quia remissio fit virtute sacramenti, & directe per absolutionem, quae est usus clavium & per ministrum ex divina institutione; non autem per aliquam institutionem humanam Ecclesiae, quae nullam habet potestatem sacramenta instituendi, aut esse efficaciam ullam tribuens, seu efficaciam, secundum quod instituta sunt a Christo, & mediante sola Christi institutione. Unde si Ecclesia accipit tantam iurisdictionem fori externi, mediante qua nequit peccata remittere, ita quaequid per hanc potestatem facit directe, non concedit auctoritatem dimittendi peccata proprie, & directe; Quia tamen auctoritas in sua ordinatione Sacerdotibus concessa non tollit auctoritatem Ecclesiae concessam iurisdictionis; subordinationis, & hierarchiae, quam in personam omnes habet, ideo huic auctoritati subordinetur clavium potestas indirecte, quatenus determinatio, & concessio personarum in quam exerceri possit sententia, directe spectat ad Ecclesiam, ut inquit Tit. 1. c. 6. illis verbis. *Quoniam igitur natura, & ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur.* Quia ergo Sacerdos a Christo potestatem accipit absolventi peccatis directe, & quando absolvit in persona Christi, absolvit ut eius Vicarius, & in virtute potestatis illius, quae data est, quia tamen ut illa potestas valide exercetur, requirit subditum, in quo feratur sententia, quoniam Sacerdos ex vi suae ordinationis non habet, sed debet ab Ecclesia recipere, quae sola in subditos potestatem habet per se, & reliqui dependenter ab ipsa, seu ex eius concessione, hinc manet suspensa potestas clavium, donec per Ecclesiam reddatur ad actum, quod totum optime advertit Hiquius 4. dist. 19. q. 4. in articulo.

114. Hinc ait Doctor loc. cit. potestatem clavium esse penitentiam remotam, & non proximam, quia potentia remota est, quae quis de se, & simpliciter aliquid agere potest, proxima vero, & proxima requirit passum approximatum, & non impeditum, ut arguitur Art. 9. Met. cap. 4. ubi docet, quod potentia activa, cui statim respondet passiva, non est impeditibilis, est potentia proxima, quae agendum, potentia vero, cui non respondet statim passum, vel eo habito est impeditibilis, durante impedimento non est potentia proxima, sed remota; Quia ergo sacerdos ex ordinatione sacerdotali non statim materia habet, in quam claves exercet, sed opus est, quod aliquis subditus sibi assignetur, in quem habeat iurisdictionem, & usum clavium, non solum ad hoc, quod rite absolvat, sed ad hoc ut simpliciter absolvat, non solum ad hoc, in 6. de Regulis iuris, sententia non suo iudice lata, est nulla, ideo talis potestas ordinis, seu clavium praecise sumpta est remota, non proxima; Hinc Doctor d. 19. q. 4. ubi docet, quod potestas clavium, & auctoritas, & absolventi in ordinatione sacerdoti collata, quod illam nequit Ecclesia valide suspendere quoad nullitatem actus, quem facit, si attendatur, quia illa potestas, cum habeat materiam in re ipsa independentem ab Ecclesiae iurisdictione, & consensu, est potestas proxima nulli alteri subordinata; non ita potestas absolventi, quae non habet materiam independentem a consensu, & auctoritate Ecclesiae, ideo, quae suspensa manet, donec accedat Ecclesiae approbatio respectiva ad designationem subditorum, quam tribuit vel ratione muneris, & officii, ad quod aliquem assumit, ut ratione beneficii, cui annexa est animarum cura, & haec vocatur ordinaria; vel tantum delegat auctoritatem personae, quae dicitur delegata, quia non ex munere, & officio conveniens, & sic intelligitur habere auctoritatem, & iurisdictionem uno, vel altero modo Confessarius in Ecclesia, aut potestatem clavium rite, & valide exercere possit; & haec est communis doctrina Scoti, dist. 17. cit. Articuli ibidem ar. 4. Fabri d. 25. c. 3. Branc. d. 19. ar. 19. ar. 3. & aliorum.

115. Dicendum est itaque cum communiori sententia, potestatem iurisdictionis distinctam esse a potestate ordinis, tam in essentia, quam in modo, & tempore, quo confertur, nam potestas ordinis ut dictum est, datur per impressionem characteris, ideo necessario acquiritur per ordinationem Sacerdotis, & immutabilis, & indelebilis permanet. Potestas vero iurisdictionis solum moraliter datur per extrinsecam concessionem, aut alicuius Ecclesiastici muneris collationem, per quam aliquis Pastor, vel superior aliorum constituitur, alii vero eius subditi efficiuntur; ideoque haec potestas extra sacramentum ordinis datur, & immediate per hominem confertur. Est, inquam, ita dicendum, quia hic constituitur modus cum modo loquendi Conciliorum magis conformatur, & praesertim Tridentini, quod solum memorat iurisdictionem ordinariam, & delegatam quarum neutra est potestas ordinis per se sumpta. Deinde Concilia dicunt, Sacerdotem carere posse omni iurisdictione absolven-

dum, cum tamen potestatem ordinis carere non possit ratione characteris impressi. Tandem Tridentinum inquit, iurisdictionem, & subiectionem, seu subditum esse correlativum, seu itaquam relationem, & terminum, & sacerdos ex vi suae ordinationis non habere subditos; quare concludendum est iuxta modum loquendi Conciliorum id, quod Sacerdos ex vi ordinationis recipit non esse iurisdictionem proprie loquendo, sed esse veluti potestatem quandam ad sanctificandos fideles, qui in peccato existunt, quando eius subditi & subiecti ab Ecclesia declarati fuerint, quae tamen cum sit potestas remota, ut ait Doctor non potest exercere suam actum per modum iudicii, & sententiae, nisi potestatem iurisdictionis coniuncta, habeat, qua mediante reducitur ad actum, quam iurisdictionem tribuit Ecclesia, cum sacerdoti subditos assignat.

116. Ad Fundamentum oppositae sententiae negatur consequentia, cum enim penitentiae sacramentum per modum iudicii institutum, quod requiritur sententia valida non profertur, nisi ab habente iurisdictionem in subditos, quos Sacerdos non habet ex vi ordinationis, ideo verba Christi, quibus potestatem solvendi, & remittendi peccata Sacerdotibus dedit, ita sunt intelligenda ex lege Ecclesiae, ut nempe in illi id possent erga illos fideles, in quos iudicalem iurisdictionem habent, & quos subditos recognoscere, ut petit ipsa natura iudicii. Non autem sic intelligenda sunt, quia in hoc iudicio Christus ipse singulos Sacerdotes fecerit omnibus fidelibus absolute superioribus, vel fidelibus omnibus libertatem, & arbitrium reliquit eligendi sibi, quem vellet iudicem ex omni sacerdotum numero, eligi ad rectam, & necessariam fidellum gubernationem, & huius sacramenti administrationem, commisit Ecclesiae hanc determinationem subditorum, ad distributionem faciendam; Unde Ecclesia hoc faciendo nulli Sacerdoti aufert potestatem ipsi a Christo traditam, ex vi ordinationis, sed solum ponit in singulis pro opportunitate conditionem Superioritatis ad validitatem huius sacramenti requisitam iure divino, tanquam ex institutione Christi, quam ex ipsa natura iudicii. Ad Confirmandum est rursus consequentia, quam vis enim in illo sensu, qui adumitur in antecedentibus, eadem potestas ordinis dici potest etiam iurisdictionis, non tamen in sensu, quo nos hic loquimur de iurisdictione, quae importat superioritatem erga subditos, sed solum est potestas conferendi tale sacramentum, sicut & potestas consecrati, & alia sacramenta conferendi: potestas vero iurisdictionis, quam exposcit natura iudicii importat proprie loquendo superioritatem erga subditos, & haec confertur immediate ab Ecclesia, & per hominem sacerdoti, non autem a Christo, & ex vi ordinationis, & quomvis haec quoque in aliorum sacramentorum collatione requiritur, et hoc differunt tamen, quod in illis ad licitum usum tantum requiritur, in hoc vero etiam ad valorem, quae exercetur per modum iudicii. Et per hoc tandem patet ad ultimum, in hoc enim praecipue differunt sacramenta penitentiae ab aliis, quod non illa per modum iudicii exercetur, ut ait illud, & proinde ad valorem actus non exigunt iurisdictionem in ministro, & subiectionem in suscipiente, sed tantum ad licitum usum, ut supra dictum est. Leque potestas ad absolventi peccatis, quae Sacerdoti confertur ex vi ordinationis, non est ex se completa, & sufficiens ad valide absolventi, sed rati inchoata nulla subditum determinate respiciens perficitur, aut ab Ecclesia, quoad designat subditos designatione ordinaria, vel delegata.

ARTICULUS SECUNDUS.

Difficultates nonnullae contra allatam doctrinam explicantur.

117. Contra communem opinionem iam stabilitam remanent adhuc nonnullae graves difficultates diluende; Primo enim praecipuum eius fundamentum, exercetur per modum iudicii, & iudex non potest iudicare nisi subditum; cum ergo Sacerdos ex vi solius ordinis non habeat subditos, non potest ex vi illius tantum actum absolutionis exercere, sed ab Ecclesia ulterius aliam potestatem recipere debet, quae dicitur iurisdictionis; Ad hoc fundamentum parvi momenti esse videtur, quia hoc sacramentum utique per modum iudicii exercetur, & Sacerdos a Christo Domino iudex est institutus, sed est iudex arbitri de voluntate partium assumptus, ergo est in facultate penitentis sibi Sacerdotem eligere, cui confiteatur, & tunc est voluntarie fit subditus, & sic Sacerdos potest in eum sententiam dicere.

Respondetur, Sacerdotem vi ordinationis utique constitui Iudicem arbitrarium inter Deum, & peccatores, sed cum plena subordinatione ad Praesentem Ecclesiam, quod necessarium erat ad rectum ordinem Ecclesiastici regimini, atque ideo non dicitur iudex arbitrarius, quia fit in potestate penitentis cum pro libito sibi eligens, etque auctoritatem iurisdictionis supra seipsum praebet, ut fit in iudice arbitrio ex consensu partium assumptus, quia nullus Sacerdos potest penitentem absolvere, nisi ille, cui concessa est facultas, & auctoritas a Summo Pontifice Christi Vicario immediate, vel mediate; sed dicitur iudex arbitri, quia a Deo constituitur iudex, ut pro arbitrio suo recta ratione regulato causas iudicet inter Deum, & homines, cum pacto ratificandi quod ipse iudicabit, & clave non errante sententiam dabit.

118. Secundum arguitur, & est precedentis responsionis impugnatum, quod nonnullae graves difficultates diluende; Primo enim praecipuum eius fundamentum, exercetur per modum iudicii, & iudex non potest iudicare nisi subditum; cum ergo Sacerdos ex vi solius ordinis non habeat subditos, non potest ex vi illius tantum actum absolutionis exercere, sed ab Ecclesia ulterius aliam potestatem recipere debet, quae dicitur iurisdictionis; Ad hoc fundamentum parvi momenti esse videtur, quia hoc sacramentum utique per modum iudicii exercetur, & Sacerdos a Christo Domino iudex est institutus, sed est iudex arbitri de voluntate partium assumptus, ergo est in facultate penitentis sibi Sacerdotem eligere, cui confiteatur, & tunc est voluntarie fit subditus, & sic Sacerdos potest in eum sententiam dicere.

gnatio, quia si hoc iudicium sacram, non esset voluntarium, & Sacerdos ipse arbitri, voluntarie assumptus a partibus, sequeretur, Papam a nullo absolvi posse: sequela probatur, quia Papa neque subditos legibus humanis, neque ipse alteri potestatem ad seipsum absolvendum conferre potest, licet neque excommunicandum in foro exteriori; Unde nisi ipse voluntarie huic facultati, iudicio se submittat, a nullo absolvi potest, & conditio huius iudicii est, ut sit voluntarium, per spontaneam penitentis subiectionem, & sacerdos omnes accipit in ordinatione potestatem, quae possent absolvere Pontificem sine ulteriori iurisdictione.

Respondent aliqui cum Panormitano, Pontificem non teneri ad Confessionem, atque ideo opus non esse de eius Confessario disputare. Sed hoc non bene dicitur, quia praecipuum Confessionis est divinum, quo etiam Pontifex obligatur. Alii dicunt, quod quando Pontifex eligit sibi Sacerdotem in Confessione, non constituit ipsum Iudicem, neque tribuit illi auctoritatem supra seipsum, quia auctoritas iudicandi ex parte sacerdotis est ab ipso Christo, sed seipsum constituit materiam illius potestatis, quoniam Sacerdos accipit a Christo, sicut enim Pontifici committitur assignatio materiae in aliis, sic etiam in seipso, ita Becanus c. 28. q. 3. Sed plane nullum absurdum est dicere, ipse Pontifex, quando eligit sibi Confessarium, constituitur ipsum sibi Iudicem in illo foro, neque iurisdictionem tribuere in seipsum, nam absque inconveniendi in hoc facultatem fore fore facere potest et ipse, quod factus est & ipse huiusmodi sacram. capax. Non tamen huic sequitur, posse pariter alteri communicare facultatem ad ipsum excommunicandum; non enim est par ratio de foro exteriori, & interiori, conditio namque iudicis foris exteriori est sum effectum inducere etiam invito reo, at Pontifex non potest invito aliquid pati, cum sit supremus Dominus; ad clavium ordinis ponit effectum suum voluntarium tantum, nullum autem inconveniens est, Pontificem aliquid voluntarie pati pro anima salute, & ideo voluntarie potest se submittere Sacerdoti, ut ab illo iudicetur, & puniatur.

119. Tertio arguitur, quia secundum communiorum opinionem quilibet Sacerdos, esse non deputatus ad confessiones audiendas esse idoneus Minister, & habet sufficientem iurisdictionem, sive a Deo immediate, sive ab eodem penitente, qui se spontaneae illi subijcit, erga quoslibet fideles circa materiam liberam Confessionis, id est, peccata venialia, ac similiter mortalia alias rite confessis, & absolutis; ergo etiam circa mortalia nunquam confessis, & absolutis; ergo etiam circa mortalia nunquam confessis, & absolutis; confitentia probatur, quia non minus est actus iudicialis absolutio venialium, vel mortali, aliis dimissorum, quam mortali, nunquam dimissorum, quae enim per utramque fit sacram. penitentiae.

Resp. communiter negando consequentiam, & pariter, quia iurisdictione activa datur omnibus sacerdotibus vi Ordinis, applicatio autem materiae respectu mortali, fit ab Ecclesia, & respectu venialium potest fieri ab ipso penitente, cum nulli penitentis liberu est iure divino subijcere se Sacerdoti, cui culti, quoad venialia, quia sunt libera materia confessionis, nam penitentis liberum est ea subijcere clavibus Ecclesiae, vel non, atque ideo liberum est subijcere cuique iudici, qui habeat potestatem activam absolventi; non enim est ratio, cur portus hic, quam alius debeat esse iudex respectu venialium. Quod etiam deducitur ex c. Omnes vivus, quae sexus, quia ibi praecipitur, ut singuli confiteatur mortalia proprio Sacerdoti; ergo aliquem est, venialia posse confiteri alicui, & idem dicunt de mortalibus semel confessis, & absolutis, cum sit par ratio, non enim sunt necessaria materia confessionis, sed libertas Cajetanus, Medina, Suarez, Coninchus, Lugus, Aversa, Becanus, Henricus, Bonacina, & alii Recentiores, qui dicunt, antiquos Doctores supponere hanc consuetudinem Ecclesiae, quod quilibet Sacerdos in materia libera absolvi possit, & quod, quomvis hoc non sit expresse in sacris Canonibus, & Conciliis, tamen omnes intelligunt, quodcumque in iis determinatur facultas audiendi Confessiones, ad certos, ac deputatos Sacerdotes, sensum esse quoad materiam necessariam, de qua docent teneri fideles confiteri, quia licet peccata mortalia non adhuc rite confessis, Adhuc tamen adhuc quamplures istorum, hanc iurisdictionem quoque haberi ab Ecclesia immediate, & non simpliciter de iure divino, aut ab ipso penitente libere se subijcere huic, vel illi Confessario in confessione venialium, & hanc esse iurisdictionem non ordinariam, sed delegatam per universalem confessionem quoad hoc factam ab Ecclesia omnibus Sacerdotibus; nec bene dicit, Sacerdotem talem iurisdictionem recipere ab eodem penitente, ne illi subijcente independentem ab Ecclesia, certe enim hoc ministerium absque iurisdictione exerceri non potest, cum etiam super materiam liberam exercetur per modum iudicii, & haec iurisdictionem non potest ab ipso subditis tribui, qui cum non habent, sed esse solum Sacerdotis fit a penitente, iurisdictione vero, non nisi a Superioriore confertur, & ab Ecclesia; iuxta quem dicendi modum adhuc tanto minus concluditur argumentum, quia Auctores sic loquentes non concedunt, Sacerdotem simplicem ex vi ordinis habere a Deo praedationem, & iurisdictionem in fideles in materia venialium, & mortali dimisso, sed volunt, hanc haberi ab Ecclesia immediate.

120. Verum Faber noiter d. 19. cap. 3. versus finem Brancatus d. 19. ar. 3. in fine cum aliis negat, simplices Sacerdotes posse a peccatis absolvere venialibus, & mortalibus alias confessis, quia hoc etiam fieri nequit sine peculiari iurisdictione, cum etiam super materiam liberam hoc ministerium exercetur per modum iudicii; Nulli autem apparet, quod Deus in ordine det hanc iurisdictionem Sacerdoti, quoad venialia, & mortalia dimissa, quia illis verbis. *Accipite Spiritum Sanctum quoniam remisistis peccata.* & c. instituit hoc sacramentum in remedium contra peccata indilincta, nec ulla ratio expostulat, ut ibi constituitur Sacerdotes Iudices animarum cum plena potestate in causis levioribus, ut sunt peccata venialia, in causis vero gravioribus, ut sunt mortalia, cum auctoritate diminuta. Nec dici potest, quod ab Ecclesia, scilicet Concilio, vel Papa supremam auctoritatem habente concessa sit simplici Sacerdoti huiusmodi iurisdictione, & facultas quoad peccata venialia, non enim apparet, a quo Concilio, vel Papa talis concessio facta fuerit. Neque apparet, in Ecclesia tamen semper existisse consuetudinem, quae nostris temporibus nullum videmus, simplicem Sacerdotem audire confessiones etiam venialium, nisi habeat auctoritatem iurisdictionis ordinariam, vel specialiter delegatam, idque expresse deducitur ex Trident. sess. 15. c. 7. ubi ait, in Ecclesia Dei semper fuisse custoditum, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, & nullus momenti esse absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem, nec denique praecipuum confessionis, quod obliget solum ad confitendum peccata mortalia, recte deducitur, Sacerdotem quemlibet a venialibus absolvere posse, quia praecipuum confessionis est de illis tantum peccatis, quae separant a charitate, & damnationem aeternam inducunt, qualia sunt mortalia, de venialibus vero, quae stant cum charitate, nec damnationem inducunt, nullum extat de eorum confessione praecipuum.

121. Quarto arguitur, si praeter potestatem Ordinis in ordinatione susceptam alia requireretur potestas in Sacerdote extrinsecus addita, scilicet, iurisdictionis, sequeretur, in articulo mortis non posse quemlibet Sacerdotem absolvere penitentem, quod est falsum secundum communem omnium sensum; consequentia probatur, quia nulla necessitas mutat Ministerium a Deo institutum; ergo si Minister penitentiae institutus a Deo praeter ordinis potestatem aliam quoque requireret, v.g. iurisdictionis, Sacerdos carens ea in articulo mortis non esset verus, & proprius Minister. Contra, quia simplex Sacerdos talem auctoritatem ab Ecclesia non habet, alioquin posset Ecclesia illam revocare in ipso mortis articulo, quod est falsum; ergo talem iurisdictionem habet de iure divino, alioquin Christus non sufficienter providisset per hoc sacramentale remedium animarum salutem.

Resp. quod non mutatur Minister huius sacramenti in illo casu, quia in illo quoad est iurisdictionis, potestas quoque etiam immediate ab Ecclesia conceditur ab ipso, scilicet, Summo Pontifice, ut docet D. Bon. 4. d. 19. ar. 3. q. 1. quod expresse deducitur ex ipso Conc. verbis superius relatis, in pietatem Ecclesiae id reducere debet, dum inquit, *Prae admodum in Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis,* & sumitur etiam ex ipsa forma reservationis casuum, quae Pontificis mortis articulum semper excipere solent, ita enim supponunt, hanc exceptionem non esse de iure divino factam a Christo, quod etiam ratio ipsa suadet, quia si Christus universali ter extra articulum mortis non assignavit materiam, seu subditos absolventes a Sacerdotibus, sed reliquit ab Ecclesia assignandam, ergo reliquit etiam in extrema necessitate, cum nullum sit testimonium, seu ratio, quare in uno casu assignaverit, non in alio; Cum ergo Christus reliquerit Eccl. assignationem, & applicationem subditorum ipsis Sacerdotibus, ut supra dictum est, nulli est sufficiens fundamentum ad hunc casum excipiendum, & hanc D. Bonav. doctrinam sequuntur Suarez, Vasquez, Lugus, Coninch, Becanus, Capensis, Aversa, & alii Recentiores passim.

Ad Confirmationem negatur assumptum, quia licet talis auctoritas possit ab ipso Pontifice revocari etiam in mortis articulo, tamen ex peculiari assensu Spiritus sancti in Summo Pontifice dirigendo quoad rectam Ecclesiae gubernationem, & animarum salutem procurandam, timendum non est, unquam fore tollendam, vel minuendam, sicut semper ab initio data fuit, & absque ulla variatione omni tempore conservata, esse enim intollerabilis error, quem Deus in sua Ecclesia nunquam permittit, & hoc peccatum Christi huic sufficiens providit, & in posterum etiam indefinenter providebit animarum salutem; Verum in hoc puncto tria occurrunt dubia, circa quorum resolutionem Recentiores plura dicunt, nos autem breviter ea expediemus, quia res est penitus moralis.

122. Primum dubium est, an quilibet Sacerdos possit absolvere a peccatis non tantum in articulo mortis, sed etiam in tali necessitate, quae licet non sit ita extrema, qualis est in periculo mortis.

120. Verum Faber noiter d. 19. cap. 3. versus finem Brancatus d. 19. ar. 3. in fine cum aliis negat, simplices Sacerdotes posse a peccatis absolvere venialibus, & mortalibus alias confessis, quia hoc etiam fieri nequit sine peculiari iurisdictione, cum etiam super materiam liberam hoc ministerium exercetur per modum iudicii; Nulli autem apparet, quod Deus in ordine det hanc iurisdictionem Sacerdoti, quoad venialia, & mortalia dimissa, quia illis verbis. *Accipite Spiritum Sanctum quoniam remisistis peccata.* & c. instituit hoc sacramentum in remedium contra peccata indilincta, nec ulla ratio expostulat, ut ibi constituitur Sacerdotes Iudices animarum cum plena potestate in causis levioribus, ut sunt peccata venialia, in causis vero gravioribus, ut sunt mortalia, cum auctoritate diminuta. Nec dici potest, quod ab Ecclesia, scilicet Concilio, vel Papa supremam auctoritatem habente concessa sit simplici Sacerdoti huiusmodi iurisdictione, & facultas quoad peccata venialia, non enim apparet, a quo Concilio, vel Papa talis concessio facta fuerit. Neque apparet, in Ecclesia tamen semper existisse consuetudinem, quae nostris temporibus nullum videmus, simplicem Sacerdotem audire confessiones etiam venialium, nisi habeat auctoritatem iurisdictionis ordinariam, vel specialiter delegatam, idque expresse deducitur ex Trident. sess. 15. c. 7. ubi ait, in Ecclesia Dei semper fuisse custoditum, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, & nullus momenti esse absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem, nec denique praecipuum confessionis, quod obliget solum ad confitendum peccata mortalia, recte deducitur, Sacerdotem quemlibet a venialibus absolvere posse, quia praecipuum confessionis est de illis tantum peccatis, quae separant a charitate, & damnationem aeternam inducunt, qualia sunt mortalia, de venialibus vero, quae stant cum charitate, nec damnationem inducunt, nullum extat de eorum confessione praecipuum.

121. Quarto arguitur, si praeter potestatem Ordinis in ordinatione susceptam alia requireretur potestas in Sacerdote extrinsecus addita, scilicet, iurisdictionis, sequeretur, in articulo mortis non posse quemlibet Sacerdotem absolvere penitentem, quod est falsum secundum communem omnium sensum; consequentia probatur, quia nulla necessitas mutat Ministerium a Deo institutum; ergo si Minister penitentiae institutus a Deo praeter ordinis potestatem aliam quoque requireret, v.g. iurisdictionis, Sacerdos carens ea in articulo mortis non esset verus, & proprius Minister. Contra, quia simplex Sacerdos talem auctoritatem ab Ecclesia non habet, alioquin posset Ecclesia illam revocare in ipso mortis articulo, quod est falsum; ergo talem iurisdictionem habet de iure divino, alioquin Christus non sufficienter providisset per hoc sacramentale remedium animarum salutem.

Resp. quod non mutatur Minister huius sacramenti in illo casu, quia in illo quoad est iurisdictionis, potestas quoque etiam immediate ab Ecclesia conceditur ab ipso, scilicet, Summo Pontifice, ut docet D. Bon. 4. d. 19. ar. 3. q. 1. quod expresse deducitur ex ipso Conc. verbis superius relatis, in pietatem Ecclesiae id reducere debet, dum inquit, *Prae admodum in Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis,* & sumitur etiam ex ipsa forma reservationis casuum, quae Pontificis mortis articulum semper excipere solent, ita enim supponunt, hanc exceptionem non esse de iure divino factam a Christo, quod etiam ratio ipsa suadet, quia si Christus universali ter extra articulum mortis non assignavit materiam, seu subditos absolventes a Sacerdotibus, sed reliquit ab Ecclesia assignandam, ergo reliquit etiam in extrema necessitate, cum nullum sit testimonium, seu ratio, quare in uno casu assignaverit, non in alio; Cum ergo Christus reliquerit Eccl. assignationem, & applicationem subditorum ipsis Sacerdotibus, ut supra dictum est, nulli est sufficiens fundamentum ad hunc casum excipiendum, & hanc D. Bonav. doctrinam sequuntur Suarez, Vasquez, Lugus, Coninch, Becanus, Capensis, Aversa, & alii Recentiores passim.

Ad Confirmationem negatur assumptum, quia licet talis auctoritas possit ab ipso Pontifice revocari etiam in mortis articulo, tamen ex peculiari assensu Spiritus sancti in Summo Pontifice dirigendo quoad rectam Ecclesiae gubernationem, & animarum salutem procurandam, timendum non est, unquam fore tollendam, vel minuendam, sicut semper ab initio data fuit, & absque ulla variatione omni tempore conservata, esse enim intollerabilis error, quem Deus in sua Ecclesia nunquam permittit, & hoc peccatum Christi huic sufficiens providit, & in posterum etiam indefinenter providebit animarum salutem; Verum in hoc puncto tria occurrunt dubia, circa quorum resolutionem Recentiores plura dicunt, nos autem breviter ea expediemus, quia res est penitus moralis.

122. Primum dubium est, an quilibet Sacerdos possit absolvere a peccatis non tantum in articulo mortis, sed etiam in tali necessitate, quae licet non sit ita extrema, qualis est in periculo mortis.

123. Secundum dubium est, an quilibet Sacerdos possit absolvere a peccatis non tantum in articulo mortis, sed etiam in tali necessitate, quae licet non sit ita extrema, qualis est in periculo mortis.

124. Tertium dubium est, an quilibet Sacerdos possit absolvere a peccatis non tantum in articulo mortis, sed etiam in tali necessitate, quae licet non sit ita extrema, qualis est in periculo mortis.